АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 апреля 2014 г. N 623-адм

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ К НЕКОТОРЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

И ОБЪЕКТАМ ТЕРРИТОРИЙ, НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ
ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ, НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДА СМОЛЕНСКА

  Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Администрации города Смоленска

от 19.11.2014 N 2023-адм, от 30.12.2014 N 2347-адм,
от 05.06.2015 N 1035-адм, от 29.12.2021 N 3422-адм,

от 28.12.2022 N 3821-адм)

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.95 N 171-ФЗ "О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции",
Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 N 2220 "Об
утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания",
руководствуясь Уставом города Смоленска, Администрация города Смоленска постановляет:
(в ред. постановления Администрации города Смоленска от 28.12.2022 N 3821-адм)

1. Определить:

1.1. Значение расстояния от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во
владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних
до границ прилегающих территорий - 20 метров от входа для посетителей на обособленную
территорию либо от входа для посетителей в организацию и (или) на объект (при отсутствии
обособленной территории).
(в ред. постановлений Администрации города Смоленска от 30.12.2014 N 2347-адм, от
05.06.2015 N 1035-адм, от 29.12.2021 N 3422-адм, от 28.12.2022 N 3821-адм)

1.2. Значение расстояния от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во
владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций
дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального
образования) до границ прилегающих территорий - 20 метров от входа для посетителей на
обособленную территорию либо от входа для посетителей в организацию и (или) на объект
(при отсутствии обособленной территории).
(в ред. постановлений Администрации города Смоленска от 05.06.2015 N 1035-адм, от
29.12.2021 N 3422-адм, от 28.12.2022 N 3821-адм)

1.3. Значение расстояния от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во
владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой
формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного
(уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих

2

медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании
лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за
исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством
Российской Федерации до границ прилегающих к некоторым организациям и объектам
территорий - 20 метров от входа для посетителей на обособленную территорию либо от входа
для посетителей в организацию и (или) на объект (при отсутствии обособленной территории).
(в ред. постановлений Администрации города Смоленска от 05.06.2015 N 1035-адм, от
29.12.2021 N 3422-адм, от 28.12.2022 N 3821-адм)

1.4. Значение расстояния от спортивных сооружений, которые являются объектами
недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке до границ
прилегающих территорий - 20 метров от входа для посетителей на обособленную территорию
либо от входа для посетителей в организацию и (или) на объект (при отсутствии
обособленной территории).
(в ред. постановлений Администрации города Смоленска от 05.06.2015 N 1035-адм, от
29.12.2021 N 3422-адм, от 28.12.2022 N 3821-адм)

1.5. Исключен. - Постановление Администрации города Смоленска от 29.12.2021 N 3422-
адм.

1.6. Значение расстояния от вокзалов и аэропортов до границ прилегающих территорий -
20 метров от входа для посетителей на обособленную территорию либо от входа для
посетителей в организацию и (или) на объект (при отсутствии обособленной территории).
(в ред. постановлений Администрации города Смоленска от 05.06.2015 N 1035-адм, от
28.12.2022 N 3821-адм)

1.7. Значение расстояния от мест массового скопления граждан в период проведения
публичных мероприятий, определяемых органами государственной власти Смоленской
области, и от прилегающих к таким местам территорий до границ прилегающих территорий -
100 метров от входа для посетителей на обособленную территорию либо от входа для
посетителей в организацию и (или) на объект (при отсутствии обособленной территории).
(в ред. постановлений Администрации города Смоленска от 05.06.2015 N 1035-адм, от
29.12.2021 N 3422-адм, от 28.12.2022 N 3821-адм)

1.8. Значение расстояния от мест нахождения источников повышенной опасности,
определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации, до
границ прилегающих территорий - 20 метров от входа для посетителей на обособленную
территорию либо от входа для посетителей в организацию и (или) на объект (при отсутствии
обособленной территории).
(в ред. постановлений Администрации города Смоленска от 05.06.2015 N 1035-адм, от
28.12.2022 N 3821-адм)

1.9. Значение расстояния от боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, от
расположения воинских частей, от специальных технологических комплексов, от зданий и
сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной
техники, военного имущества и оборудования, испытаний вооружения, а также от зданий и
сооружений производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных сил
Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих
оборону и безопасность Российской Федерации - 30 метров от обособленной территории
военного объекта.

3

(в ред. постановлений Администрации города Смоленска от 29.12.2021 N 3422-адм, от
28.12.2022 N 3821-адм)

2. Способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 1
настоящего постановления, до границ прилегающих территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции, определяется по кратчайшему пути движения
пешеходов в соответствии с Правилами дорожного движения Российской Федерации,
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.93 N 1090 "О
Правилах дорожного движения", от входа для посетителей на обособленную территорию
либо, в случае ее отсутствия, от входа для посетителей в здание (строение, сооружение,
помещение), в котором расположена организация.

При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью расстояние, указанное в абзаце
первом настоящего пункта, измеряется по прямой линии.

В случае если организации по розничной продаже алкогольной продукции и объекты,
указанные в пункте 1 настоящего постановления, находятся внутри одного здания (строения,
сооружения, помещения), прилегающая территория определяется от входных дверей
объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, до ближайших входных дверей
для посетителей организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции,
по кратчайшему пути движения посетителей здания (строения, сооружения, помещения).
(п. 2 в ред. постановления Администрации города Смоленска от 28.12.2022 N 3821-адм)

3. Исключен. - Постановление Администрации города Смоленска от 29.12.2021 N 3422-
адм.

4. Управлению по потребительскому рынку и развитию предпринимательства
Администрации города Смоленска (В.А. Сидоренков) не позднее 1 месяца со дня принятия
настоящего постановления направить соответствующую информацию органам
исполнительной власти Смоленской области, осуществляющим лицензирование розничной
продажи алкогольной продукции.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации
города Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить данное постановление на сайте
Администрации города Смоленска.

6. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска (Ю.В.
Вершовский) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы Администрации города Смоленска Борисова А.А.

Глава Администрации
города Смоленска

Н.Н.АЛАШЕЕВ